

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cienădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

La

Abonament lunar

pentru Maiu st. v.

— cu prețurile din capul foi —

invită

Administrațiunea ziarului „TRIBUNA“.

Sibiu, 30 Aprilie st. v.

Îndată după retragerea principelui de Bismarck s'a răspândit vestea, că pozițiunea ministrului-președinte italian este sgduită. Ca totdeauna în asemenea cazuri, această știre s'a desmișcat din toate părțile. Însă de atunci până astăzi dl de Crispi a trecut peste mai multe peripeții și mai deunăci a stat earăși în fața unei crize a cabinetului.

Opozițiunea ce o întâmpină în timpul din urmă domnul Crispi la conaționalii sei pare a avea totuși oarecare legătură cu alianța triplă și cu retragerea principelui de Bismarck. Deși ministrul-președinte de astăzi al Italiei n'a contribuit nimica la formarea triplei alianțe între Germania, Austria și Italia, — căci ea era încheiată încă precând Francesco Crispi ședea pe bancile opozițiunii, — totuși se știe, că el are mari merite la consolidarea acestei alianțe. Crispi a contribuit foarte mult la întărirea amicitiei între Germania și Austria. Pentru noi ministrul-președinte al Italiei mai are și o altă importanță. Prin publicarea celor trei sute de documente, din care se compune cartea verde a Italiei, așternută mai acum două săptămâni camerei din Roma, se dovedește pe deplin, că în cesiunile Orientului ministrul-președinte al Italiei a mers mână în mână cu contele Kálnoky. Mai ales în cele ale Bulgariei acești doi miniștri au fost totdeauna în deplină consonanță și totdeauna de aceeași vederi.

Această parte a politicii dlui Crispi trebuie să aibă pentru noi cu atât mai multă însemnătate, cu cât celalalt aliat al nostru ni-a spus verde prin graul principelui de Bismarck, că pentru el Bulgaria este „Hecuba“.

Așadar noi avem un deosebit interes, de a urmări cu atențiune cele ce se petrec la Roma. Deși din Germania se dau asigurări pe toate căările, că prin retragerea principelui de Bismarck nimic nu se va schimba în politica externă și îndeosebi tripla alianță va rămâne ca și până acum, totuși nu este om

politic pe lumea aceasta, care să nu privească cu oarecare îngrijire la Berlin. La suprafața lucrurilor par liniștite ca și când toate ar merge cursul lor normal, însă din când în când se ivesc semne, care tradează izbucnirea unei lupte vehemente. Încordările între Berlin și Friedrichsruh din zi în zi es mai mult la iveală. Bismarck este un om cu mult mai mare, decât se se lupte pentru altceva, decât pentru lucruri mari.

În fața acestor stări de lucruri faptice căderea lui Crispi ar forma un nou eveniment îngrijitor și în tot cazul ar însemna o slăbire a legăturilor de amicitie între cele trei state aliante.

Pentru moment criza ministerială în Roma este delăturată, însă pozițiunea ministrului-președinte n'a devenit prin aceea mai tare. Regele Umberto, un spriginitor mare al politicii alianței triple, va căuta să apere țeara lui și Europa de urmările unei schimbări în politica guvernului său.

Importanța ce se dă unei legi, care se discută acum în corpurile legiuitoare ale Italiei, este deci foarte justificată. Legea în sine este una dintre cele mai neînsemnate. Ea tratează despre fundațiuni înființate pentru scopuri evlavioase. În această lege guvernul și-a rezervat dreptul, de a sechestra fundațiunile, care nu mai corăspund scopurilor lor, în favorul fundațiunilor săracilor. Camera a acceptat acest paragraf al legii, senatul însă l'a refuzat, deși ministrul-președinte Crispi a amenințat cu criza ministerială. După ce senatul va fi terminat cu discuțiunea legii, ea va fi prezentată de nou camerei. Aci se va decide soarta ministerului Crispi. Dacă camera va restitui, precum se așteaptă, earăși paragraful șters de senat, ministrul Crispi n'are motive, de a se retrage.

Din aceste puține cuvinte, cu care am schițat situațiunea politică, rezultă cât de serioasă și îngrijitoare este ea. Tripla alianță este astăzi încă tare, dar creatorul ei a fost silit să se retragă dela guvern, ear' unul dintre cei mai tari spriginitori ai ei se clătină.

N'avem nevoie de a pune în vedere cititorilor nostri urmările ce ar pute rezulta din o slăbire a triplei alianțe. Toate statele Europei se pregătesc de decenii pentru război. În tot anul se sporesce mai aici, mai colo puterea armată, se introduc arme nouă, care de care mai perfecționate, se varsă milioane

și milioane pentru fortificații și întărituri.

Rusia, ca mai greoaie în mișcările ei, pune din când în când în mișcare câte o bucată din colosul înarmat pentru a-l avea mai la îndemână. Germania, Austria și Italia s'au pus la mijloc și prin o alianță strinsă au împedecat ciocnirea acestor mase teribile de arme. Slăbirea legăturilor acestor trei state ar produce fără îndoială o slăbire a stăvilii împotriva statelor războinice și totdeauna izolarea unui sau altui stat, sau nouă alianțe, însă atunci nu pacinice, ci războinice.

Atât Germania, Austria, cât și Italia au interes pentru conservarea păcii. Prin urmare toate trei statele trebuie să aibă cel mai mare interes pentru consolidarea și nu pentru slăbirea alianței triple. Avem cele mai mari speranțe în capetele încoronate ale acestor mari imperii, că vor să ocărnuie lucrurile astfel, ca cu toată serioșitatea situațiunii, alianța să rămână tare și să poată apăra Europa de primejdiile războiului.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 30 Aprilie st. v.

Afaceri interne.

Casa deputaților din Budapesta și-a ținut Vineri și Sâmbătă ultimele ședințe din sesiunea a treia. În ședința de Vineri s'a acceptat fără nici o discuție proiectul despre prolongirea convenției cu Turcia, Bulgaria și Egiptul, s'au absolvat o serie de petițiuni și s'a cassat imunitatea deputaților Györfy, Kapotsfy, Hentaller, Mikó Szendrey și baron Jászai. Sâmbătă la 12 oare s'a închis apoi sesiunea prin rescript regal.

Astăzi se deschide sesiunea a patra și mâine se va face alegerea comisiunilor. Mercuri se va pune la ordinea zilei proiectul de lege despre instrucțiunea limbii eline în școalele medii. Dacă proiectul de lege al stângei extreme cu privire la revizuirea legii despre încolat se va prezenta în ședința de mâine sau în cea de poimâine, acela se va preda imediat comisiunii judiciare, care îl va lua la desbatere încă în decursul acestei săptămâni, și se poate că încă la 19 sau 20 l. c. se va pute pune la ordinea zilei în plenul casei deputaților. Afară de aceste două proiecte, înainte de a se întruni delegațiunile, numai proiectul de lege pentru întregirea le-

gii despre venitele regaliilor se va mai lua la desbatere.

Casa magnaților a ținut Sâmbătă la 1 oară după amiaza o ședință, în care s'au acceptat fără nici o discuțiune proiectele de lege despre varante, despre clădirea unei magazii de montură centrale pentru honvedime și despre împrumutul de 200.000 pentru clădirea de școale de stat și civile. La sfârșitul ședinței s'au citit rescriptele regale, prin care s'a declarat de încheiat sesiunea a treia și de deschis sesiunea a patra a legislativei. Astăzi casa magnaților ține și ea o ședință cu următoarea ordine de zi: Publicarea autografului Preafalt. 2. Alegerea corpului notarial, a majordomului și a comisiunilor casei.

După cum împărtășesc „Budap. Korres.“ Vineri după amiaza s'a ținut în Budapesta un consiliu de miniștri de mai multe oare.

În ședința de Sâmbătă a congresului național-bisericesc s'au publicat autograful Preafalt, prin care se întăresc alegerea de patriarh sârbesc a episcopului George Brancovici. Publicarea autografului s'a întâmplat prelungă manifestări de mulțumită față cu Maiestatea Sa și prin exprimarea de ovațiuni însuflețite față cu comisarul regesc și cu noul patriarh. După citirea rescriptului regal a vorbit vicepreședintele Dumica în numele congresului. După ședința deputații congresuali, în frunte cu vicepreședintele Dumica au felicitat pe noul patriarh. Brancovici a răspuns în cuvinte călduroase, declarând, că el nu va suferi să se facă politică în biserică. El se va născuși să încurajeze toate partidele pentru o lucrare comună pe terenul bisericesc și școlar în interesul patriei și al poporului. El va asculta cu plăcere de sfatul orișicui și nu va purta averșuni personale față cu nimeni. Acestui scop își va jertfi toate puterile, toate facultățile. Seara a fost un conduct de torțe.

Raporturile dintre Cehii și Germanii din Boemia.

Diferențele dintre Cehi și Germani încă nu sînt pe deplin aplanate prin transacția formală. Diarele germane liberale țin, că cea mai nouă interpelațiune a dlui Rieger despre escrimea de concurse pentru judecătoriile din teritoriul de limbă german, unde nu se cere cunoștința limbii cehice, pre-

cum și răspunsul cu încungiur al ministrului de justiție, sînt un simptom de nouă greutate. Organul german al Cehilor vechi, „Politik“ din Praga, se exprimă cu privire la atitudinea viitoare a partidului său în următorul mod:

E treaba membrilor conferenței, de a aduce îndatorirea primită în consonanță cu ceea-ce reclamă onoarea bărbătească, cu onoarea politică a partidului național și cu onoarea întregului popor boem, precum și cu celelalte interese ale acestuia. Nimeni nu are dreptul, de a presupune o felonie acolo, unde între cele mai grele împrejurări s'a păstrat totdeauna fidelitatea. Prin aceasta am voi să scim absolvate cu deservire toate învinuiri meritorice.

Dealtfel deputații germani-boemi au hotărât a accepta compromisul, pe care clubul cehic li-l-a oferit pentru alegerile în delegațiuni. Drept delegați au fost candidați: Plener, Russ, Bärnreither și Stöhr, de delegat suplent Siegmund.

Clubul cehilor tineri a respins rezerva clubului „Ceski Club“, ca reprezentantul Cehilor tineri din delegațiuni să nu se pună prin vre-o manifestatiune politică în contradicție cu ceilalți deputați cehici. Prin urmare Cehii tineri nu vor fi reprezentați în delegațiuni.

Agitațiuni în provinciile ocupate.

Relativ la faimele din Petersburg, că Țarul va primi o deputatiune din Bosnia și Erțegovina, care va cere evacuarea provinciilor ocupate, „Nationalzeitung“ din Berlin observă:

De astădată nu ne vom ocupa cu incompetența deservită a unei deputatiuni, nici cu combaterea afirmațiunii, că în țările numite ar exista o nemulțumire generală, ci ne mărginim a arăta asupra celor mai nouă ueltiri a presei panslaviste. Oare în momentul, când unei deputatiuni din Finlanda, care avea să dea expresiune mai mult ca îndreptățită gravamine în contra arbitragiului rusesc, i-s'a fost refuzat intrarea la Țarul, se primească Țarul o deputatiune dintr'o țeară, care nu cade deloc în competența lui, care nu-l privește deloc și în care lipsește orice motiv serios pentru vre-un gravamen? Presa rusească face în adevăr rău, că presupune despre el asemenea lucruri fără noimă, ea ar trebui să se intereseze mai bine de gravaminele rusești, de care există cu prisosință. Dar', se înțelege,

FOIȚA „TRIBUNEI“.

„Luna“ la Eminescu.

De Aurel.

„Ea (luna) din noaptea amintirii o vecie 'ntreagă scoate

„De dureri, pe care însă le simțim ca 'n vis pe toate“.

„Satira“ I. pag. 235-6.

Un an se împlinesce acelu, decând corpul rece al celui mai mare poet al Românilor, al profundului cugetător și filosof Mihail Eminescu, a fost așezat spre vecnică odihnă în pământul tot atât de rece. Și noi, noi, care mai avem de suferit aci pe pământ, cine știe până când, îl plângem și regretăm mult pierderea lui. O regretăm, căci o merită. Și dacă deocamdată nu putem face altceva, cel puțin păzim cu scumpătate amintirea lui.

În vara anului trecut, după moartea lui Eminescu, „Fântâna Blandusiei (seria II.) publica mai în tot numărul date și suveniruri din viața marelui poet. Împins de dorul, de a contribui și eu măcar cât decăt la înălțarea datelor pentru o biografie completă a lui, începui a întreba pe unii și pe alții de Eminescu. Dar' ostentile mele nu fură împărțite cu fructul dorit! Tot ce aflai se poate reduce la câteva șire.

Cam pe la anul 1863 bătrânul Eminovici trimise, la sfatul fiului său mai mare, pe tânărul Mihail la școalele din Blaj. Și în vara aceluia an școlastic puteai vedea, — spun cei-e-l cunoscură, — mai în toată ziua, un tînar îmbrăcat nu prea bine, cu căciula sa de oare mișoasă, de care nu se despărția

nici-odată, fie vară sau iarnă, cu capul ridicat, cu surisul pe buze și cu o carte în mână îndreptându-se după finirea prelecțiunilor de zi înspre Cherețu (un loc așezat în partea N. O. a Blajului, numit astfel pe unguerie, după forma sa rotundă: *Kerec tó*).

Și acest tînar era Eminescu, acela, care nu preste mult avea să umple lumea română de renumele său; și cartea era pozitiv nu știu, — Horaț sau Schiller?

Ajuns la locul din vorbă, se scâldea. Dar' eșia curînd din apă, nu ca să se imbrace, ci ca să citească, să continue lectura întreruptă de prelecțiuni. Și așa cum eșia din apă se întindea pe iarba și citia din carte. După ce îl frigera bine o bucată de vreme soarele, se băga earăși și ear' eșia spre a re-lua cartea, și apoi ear' se băga, până-ce se răsărea deajuns. Și această baie împreună cu cititul o repeți mai în toată ziua.

Și știi care era adese locul lui de dormit? — Iarba dintre casele profesorilor gimnaziali și spatele bisericii catedrale. Și cu toate aceste ingeniu lui a produs atîta și așa, cum nu face altul ce-i purtat tot în perine și pe brațe.

Spre a da de mai multe date, am cercetat și prin actele societății de lectură a studenților, — căci citisem undeva, că fusese vicebibliotecar la numita societate. Dar' nu aflai nimica absolut, căci lipsesc protocoalele. Cugetam că voi da poate chiar și de o încercare literară de a sa prin foaia ce în tot anul se redactează de membrii numitei societăți, dar' din nefericire și aceea lipsește.

A trimite o așa notiță scurtă spre publicare, nu aflai de consult, și de aceea, —

fiindcă chiar citim „satirele“ lui și în specie satira I., unde oară cuvîntul lună mai mult, — me apucai să calculez, de câte ori vine acest cuvînt în colecția de poezii ce o aveam la îndemână. După ce finii și cu acest lucru, fui îndemnat de un prieten, să caut și mai departe prin cialați poezii de renume, și apoi să fac o monografie a acestui cuvînt după modelul „Ochiului“ dlui Dr. Crăiniceanu, care publicase o atare lucrare mai în anii trecuți în coloanele „Convorbirilor Literare“.

Îmi ascultai prietenul și începui a căuta cu grije după acest cuvînt în poeziile lui Alexandru și Bolintineanu deocamdată. Dar' aflînd și cu acestia, mă îngrozii, căci însemnările scurte ce făcui din acești poezii se estindeau deja pe câteva coale. Și prelungă aceea se mai adaugă, că notițele acelea trebuiau recitite și completate, numirile omogene adunate în o clasă și mai pe urmă și clasificate.

Fiindcă din întâmplare de timp liber nu mai dispuneam, aflai de bine a arunca toate însemnările mele deoparte pentru de altădată.

Și ele ar fi rămas acolo de bună-seamă cine știe până-cînd, de nu cumva un articol, ce s'a publicat după „Românul“ și în Nr. 71 al „Tribunei“ nu mi-ar fi adus aminte de el. Articolul din vorbă e: „Cuvintele și rimele din poeziile lui Eminescu“, de dl D. S. Vasiliu.

În acel articol dl Vasiliu ne spune, că substantivul cel mai întrebunțat e „lună“ (de 125 ori), o cred aceasta, dar' afirm, că după aceasta mai des întrebunțat e de bună-seamă „lună“, care în toate cele 61 poezii ale lui Eminescu oară de 50-ori. O las aceea, că față cu „lună“ stă în proporțiune mică, dar'

dacă mai considerăm, că „Satira I.“ e dedicată lunei, vedem îndată, că poetul a dat acestui cuvînt mai multă importanță. Dar' eată pasagele, în care oară cuvîntul din vorbă.

Voiu începe cu satira I., în care poetul cîntă „lună“.

„... în odaie

„Luna varsă preste toate voluptoase ei vâpae,

„Ea din noaptea amintirii o vecie 'ntreagă scoate

„De dureri, pe care însă le simțim ca 'n vis pe toate,

„Lună, tu stăpîna mării, pe a lumii boltă luneci

„Și gândurilor dînd vieță, suferințele întuneci.

„Mii pustiuri schintează sub lumina ta fecioară,

„Și căți codrii-ascund în umbră strălucire de isvoară.

„Preste câte mii de valuri stăpînirea ta străbate,

„Cînd plutesci pe mișcătoarea mării singurătate.

„Câte țermuri înflorite, ce palate și cetăți,

„Străbătute de-al tău farmec ție singura-ți arăți,

„Și în câte mii de case lin pătruns-ai prin feresti,

„Câte frunți pline de gânduri, gânditoare le privești“ . . .

Și apoi gîtînd satira, poetul ăice:

„Între ziduri, printre arbori ce se scutură de floare,

„Cum revarsă luna plină liniștita ei splendore,

„Și din noaptea amintirii mii de doruri ea ne scoate,

„Amorțită li-e durerea, le simțim ca 'n vis pe toate,

„Căci în propria-ne lume ea deschide poarta 'ntării

„Și ridică mii de umbre după stînsul luminării.

„Mii pustiuri schintează sub lumina ei fecioară

„Și căți codrii-ascund în umbră strălucire de isvoară,

„Preste câte mii de valuri stăpînirea ta străbate,

„Cînd plutesci pe mișcătoarea mării singurătate,

„Și pe toți ce 'n astă lume sînt supuși puterii sorții,

„Deopotrivă-ți stăpînesc rața ta și geniul morții“.

Mai departe în satira IV. poetul ăice:

„Luna, luna ese 'ntreagă, se înalță-așa bălaie

„Și din țerm în țerm durează o cărare de vâpae,

„Ce pe-o repede 'nmîire de mii unde o așterne

„Ea, copila cea de aur, visul negurei eterne.

„Și cu cît lumina-i dulce tot mai mult se lămuresce,

„Cu-atât valurile apoi, cu-atât țermul par'că crește,

„Codrul pare tot mai mare, par'că vine mai aproape

„Dimpreună cu al lunii disc stăpînitor de ape —

(Satira IV. 270, 5—12.)

Nouă, adevă neobișnuită, e și comparația ce o face Eminescu în „Luceafărul (pag. 277):

„Și mîndră'n toate cele,

„Cum e fecioara între sfinți,

„Și luna între stele.

Dar' mai nimerite și mai plastice sînt versurile, în care poetul zugrăvesce cu un

acesta e un lucru mai periculos, decât de a se ocupa cu afacerile altor popoare.

Măsurile militare ale Francei în contra Germaniei.

„Pol. Korr.“ primesc din Paris o scrisoare, după care administrația militară franceză, în urma întăririi trupelor germane din urmă în Alsacia-Lorena și în urma împingerii lor mai aproape spre graniță, a luat contramăsuri corăspunzătoare. Două regimente de linie din Meaubeuge și Perpignan au fost adăcă dirijate la Toul, spre a compuna încălta deosebită față cu corpul de armată german 16 din Metz. În sfârșit Montgomery, Verdun și Longoy au să primească pe viitor garnisoane mai mari, fortificațiile din Beuore se vor întări și golul dintre Maas-ul de mijloc și Vogesi are să fie mai bine păzit. Necesitatea acestei măsuri se motivează și prin aceea, că posturile extreme ale regimentelor germane au fost înaintate până la vre-o câțiva kilometri spre graniță, precând trupele franceze se află în depărtare de aproape două zile de graniță.

Conflictul parlamentar în Italia.

În cercurile guvernamentale din Roma se crede, că conflictul ce s'a iscat între senat și camera deputaților cu privire la proiectul de lege despre fundațiunile de binefacere nu va deveni acut și se va compuna prin un compromis oare-care. Camera va introduce din nou în proiect unele dispozițiuni, pe care le-a înălțat senatul, și e de prevădut, că senatul, pentru a nu duce conflictul la extrem, va accepta proiectul în forma ce o va stabili camera.

Bulgaria.

Actul de acusație în procesul Panița se extinde asupra următorilor oficeri în disponibilitate: Panița, Alexandru Rizoff, Tateff, Abalansky, Tșavdaroff, Nojaroff, Stamonoff și Stefanoff, mai departe asupra căpitănilor Moloff, Kissimoff, asupra cetățenilor din Sofia Arnaudoff, Dimitrie Rizoff, Matheff și Kessinoff, în fine asupra suditului rusesc și oficer în rezervă Kolobkoff. Toți sunt acușați pentru complot în contra persoanei prințului și în contra unor miniștri, în scopul de a produce un cup de stat. Actul de acusație amintesc înaintea de toate hărțile compromițătoare ce s'au aflat la Panița, depușiunile acestuia și ale altor martori. Actul de acusație accentuează, că în anul 1887 majorul Panița, care se afla la Rusciuc în afaceri oficiale, a mers la Giurgiu, spre a conferi cu secretarul legațiunii rusești din București, dl Vilianoff. De atunci încoace Panița a intrat în negocieri cu legațiunea rusească din București în scopul, de a produce în Bulgaria o lovitură de stat. La

actul de acusație se află alăturată o scrisoare a dragomanului dela legațiunea rusească din București către Kolobkoff, prin care se confirmă împregiurările de mai sus. Correspondeența dintre Panița și Kolobkoff a fost șifrată. Actul de acusație se provoacă la o mulțime de scrisori și telegrame șifrate, la care s'a aflat cheia.

După o depeșă din Sofia, prefectul din Filipopol, Dimitroff, a fost numit agent diplomatic la Belgrad, unde va pleca în decursul acestei luni.

Un nou protest al preoții catolice în afacerea matriculelor botezaților.

Resistența în contra cunoscutei ordonanțe ministeriale cu privire la matriculele botezaților din căsătorii mixte se extinde tot mai mult în cercurile preoții catolice. Vineri s'a ocupat cu această afacere și preoția de canonicatului din Budapesta, la care au luat parte 17 parohi și priori, apoi circa 8 capelani, instructori de religie și cateheți.

După ce decanul Bogsisch s'a ținut discursul de deschidere și după ce s'au pertractat unele chestiuni mai puțin esențiale, s'a început discuțiunea asupra pastoralii primatului Simor în privința ordonanței ministeriale dela 26 Februarie. Bogsisch a făcut următoarea propunere:

Districtul decanatului întimpină cu stimă omagială pastorală Eminenței Sale, și preoția mea, conform îndrumărilor cuprinse într'însa, se va folosi de ori-ce privilegiu, spre a împede căsătoriile mixte. Față cu ordonanța dela 26 Februarie care atacă doctrinele bisericii catolice, neliniștește conștiința credincioșilor și nu se întemeiază pe nici o lege, preoția observă o atitudine pasivă până atunci, până-când va sosi hotărîrea sfântului scaun în această chestiune.

Prin urmare, noi până atunci nu vom cere nici o dispensație pentru căsătorii mixte, nu vom consacra în biserică nici o căsătorie mixtă și nu vom boteza nici un copil din căsătorii mixte. În sfârșit decanatul va prezenta dietei o petițiune și se va ruga, ca să se schimbe articolul de lege 53: 1868, care e cel mai nedrept pe lumea aceasta și calcă în picioare dreptul, pe care D-zeu l'a dat părinților.

Față cu aceasta, preotul Romeiser face următoarea contrapropunere:

Preoția ia cu regret la cunoștință pastorală Eminenței Sale, prin care se aduce la cunoștință ordonanța nelegală dela 26 Februarie; noi însă vom boteza ori-ce copil, pe care părinții cu biziure ni-l aduc, îl vom induce în matriculă ca copil catolic, dar nu vom da extrase matriculare. Căci nici o putere lumească nu poate să împedecă botezul ordonat decătră Domnul nostru Iisus Christos, și noi nu vom expune doctrinele eretice copii, pe care prin botez i-am primit în sinul bisericii rom-catolice, pentru-că sfântul apostol Pavel poruncește, că de Dumnezeu trebuie să ascultăm mai mult ca de oameni.

După o discuțiune lungă, la care au luat parte mai ales preoții mai tineri, precând din-

tr'o parte se accentua, că preoția de rînd nu e chemată a face politică bisericească, ci e datoră a se ține strict de pastorală primatului, s'a primit contrapropunerea lui Romeiser, întregită prin punctele din propunerea decanului privitoare la căsătoriile mixte și la petițiunea către dietă.

Din provincie se împărțesc, că districtul decanatului din Mezó-Kövesd s'a alăturat la hotărîrea preoții dela Oradea-mare, mai departe că districtul decanatului din Nagy-Köszolány refuză extradarea de atestate de botez, provocându-se la cele-ce le spune sfatul Petru (nu sfatul Pavel), că trebuie a asculta de D-zeu mai mult ca de oameni.

Grecii în România.

Deși multe s'au petrecut pe pământul României dela era fanarioților încoace, totuși și astăzi mai dăm de urme în istoria dezvoltării statului român național și independent despre „domnia“ Grecilor. Acest neam de oameni nu se poate împrieteni cu faptul, că acum stăpânii Terii-Românești sînt Românii înșiși. O afacere în sine neînsemnată, dar importantă prin decursul și rezolvirea ei, ne dovedește aceasta pe deplin.

Când Dobrogea a devenit parte integrantă a României, patriarhul Constantinopolului a dat ordin preoților din toate bisericile eparchiei Dobrogei, ca ei să nu mai pomenească în biserică nici pe patriarh, nici pe Sultan, ai căror credincioși și supuși erau. Unele bisericile grecești din Dobrogea însă au pomenit în rugăciuni și după-ce au ajuns sub autoritățile române pe regele Greciei. Oprite dela aceasta, unele s'au supus, altele s'au opus. Între cele din urmă biserică grecească din Sulina a provocat un adevărat scandal.

În senatul României domnul Dimitrie A. Sturdza a adus prin o interpelare această afacere în discuțiune. Discursul ce dl Sturdza l'a ținut cu această ocaziune la 22 Martie st. v. a. c. în senat este prea interesant din mai multe puncte de vedere. Abstrăgînd dela cazul dela Sulina însuși, care în sine pe noi ne interesează mai puțin, dl Sturdza desvolă în discursul seu idei foarte lămurite și precise despre biserică apostolică și ecumenică a Răsăritului și atinge în cuvinte alese pozițiunea statului român de odinioară și a statului român de astăzi. Întreg discursul este străbătut de un nobil simț național.

Credem a face o deosebită plăcere cititorilor nostri, dacă reproducem acest discurs în întreg cuprinsul:

Domnule președinte!

Am cerut cuvîntul pentru a face o interpelare dlui ministru de culte, pentru-că, precum veți vedea, ea e necesară. Scandalul dela Sulina, pe care foarte bine dl ministru al cultelor l'a caracterizat „ca o răsăritare a episcopilor bisericilor grecești în contra autorităților eclesiastice și civile“, nu a încetat încă și trebuie să înceteze.

Ori mai pe scurt verbele sînt:

alunecă,	plutesce,
alungă,	privesce,
arată,	ridică,
arginteață,	rămâne,
aruncă,	răsare,
asterne,	răvarsă,
bate,	rumenește,
dă viață,	scoate,
deschide,	străbate,
durează,	strălucesc,
ese,	stăpînesc,
înălță,	străcoară,
înălbesc,	trece,
întinde,	tremură,
întuneacă,	ține straje,
joacă,	urmează,
lunecă,	nasce,
nasce,	varsă,
pătrunde,	zace etc. etc. etc.

Și acum ori-care dintre cititori, care au răsoit cel puțin prin poezii nostri și au citit ori cel puțin au privit numai preste acest spect de verbe, va afla multe de care nu se află între altele. Când dîc „poezii nostri“ înțeleg pe cei dinaintea de Eminescu, căci în cei de după Eminescu, după-cum am amintit, afli construcții, se înțelege însă, că acele sînt plagiate.

Ar fi acum să mai enumerăm și adiectivele, cu care împreună poetul cuvîntul „lună“. Aceste sînt puține, căci Eminescu numește mai mult luna „măndră“ și „blândă“. Mai dîc apoi: dulce, plină, galbină, arginție, regină, gânditoare, întreagă, bălaie, moale, sficioasă și smerită etc. etc.

Cestiunea în sine nu este grea, dar ea este importantă, pentru-că se atinge de unul din punctele, care constituie autocefala biserică noastră.

Noi facem parte din marea biserică apostolică și ecumenică a Răsăritului, însă facem parte din această biserică ca membri independenți ai ei.

Causa răsăritării episcopilor bisericii grecești zace într'o rea apucătură, într'un rău obicei al Grecilor. O spun cu părere de rău, Grecii nu se pot obișnui să ne considere pe noi ca egali lor în toate. Ei ne consideră ca inferiori în stat și în biserică. Ei voesc ca biserică noastră să nu o pună pe un picior egal cu biserică lor, astfel precum ea este privită egală de toate celelalte bisericile autocefale ale Răsăritului. Ei se socot superiori nouă și vor la fiecare ocaziune să simțim această superioritate. Această situațiune trebuie să dispară. Trebuie ca Grecii să vadă, să recunoască ceea-ce există, ce este, ce nu poate să nu fie recunoscut.

Îmi veți da voi să preciez în puține cuvinte, în ce consistă autocefalia bisericii. Cred că e bine, ca fiecare dintre noi să-și facă o idee clară despre dînsa, pentru-că din neclaritatea, care există astăzi la mulți dintre noi, se nasc toate neajunsurile, pe care noi singuri fără voia noastră le facem adese bisericii, cu toate-că biserică noastră trebuie să ne fie scumpă tuturor.

Una din regulile administrațiunii bisericilor ortodoxe este isvorită din o idee foarte mare aședată de sfinți apostoli. Această idee este de a depărta din biserică într'un mod cert ori-ce colisiune dintre membrii ei. De aici s'a născut organizarea în parohii, protopresbiterate, episcopii, metropolii, și în fine din bisericile autocefale, toate de sine stătătoare, independente unele de altele. Fiecare din acele despărțiri bisericice funcționează în cercul lor într'un mod independent, adică nu numai cu o deplină putere în toate atribuțiunile, pe care ele le are, dar totdeodată într'un neamestec complet din partea celorlalte despărțiri egal îndreptățite.

Astfel biserică, cu o înțelepciune rară, a regulat traiul ei, ca să nu poată fi ceartă între dînsii, căci biserică nu se ocupă de certuri lumesci, ci de sufletele oamenilor și mîntuirea lor.

În această idee, pe aceste principii se razămă biserică și pe dînsa e clădită independența episcopilor și independența bisericilor autocefale.

Nici un preot nu se amestecă în biserică altuia, nici un episcop în eparchia altui episcop, nici un metropolit în metropolia altui metropolit, nici o biserică autocefală în cercul autocefalității altei bisericii. Între toți acești membri ai clerului însă există o relațiune canonică, frățească, de aceea episcopii se și numesc dînsii conlithurhistori. Pe toți unesc unitatea credinței basată și ea pe observarea scripturii și a canoanelor, cărora trebuie să fie supuși toți, — biserică, episcopi, preoți și credincioși.

Această organizare este stabilită în modul cel mai clar și cel mai precis, nu numai prin toate câte le dîcă evanghelia, legea supreamă creștinească, ci și prin diferitele sinoade ecumenice. Sinodul al doilea dîcă: „Episcopii să nu bîntuiescă bisericile cele preste hotarul lor“, și sinodul al treilea: „drep-

țările ce se cuvî episcopilor din vechime să se păzească nevătămat“.

Aceste reguli au fost observate de toate bisericile ortodoxe și în aceasta consistă chiar una din deosebirile cele mai de căpetenie dintre biserică ortodoxă a Răsăritului și biserică papală dela Roma.

Biserică apuseană are un cap vizibil, pe Papa; capul bisericii noastre ortodoxe de Răsărit este invisibil, căci el e Christos. În biserică dela Roma, Papa este reprezentantul pipăit al lui Christos pe pămînt, și de aceea cu drept cuvînt papalitatea a mers până la dogma infalibilității papale: în biserică răsăriteană fiecare episcop reprezintă pe apostoli, pe discipoli, pe învățăceii lui Christos trimiși în lume ca să învețe și să răspîndească la noroade învățătura mîntuitorului. La biserică apuseană toți membrii bisericii cu credincioși, cu episcopi, cu arhiepiscopi, cu cardinali sînt supuși Papei, biserică apuseană e o biserică centralizată. În biserică răsăriteană fiecare grup bisericesc se organizează de sine, după canoane: aci este o adevărată decentralizare. În biserică dela Roma nu există bisericile autocefale, independente după state și națiuni, ci o singură biserică, cea dela Roma. În toate statele, care se țin de biserică catolică, creștinii sînt supuși Romei, centrului, care este afară din statul unde trăiesc membrii ei. În biserică răsăriteană fundamentul bisericii sînt bisericile autocefale, care sînt organizate după statele și națiunile unde funcționează.

E necesar, ca fiecare din noi să priceapă în mod clar acest lucru, pentru-că aci residă unul din punctele de căpetenie ale organizării bisericii ortodoxe. Fiecare biserică autocefală este de sine stătătoare. Nici una nu este mai mare decăt cealaltă. Fiecare este coordonată celeilalte, fiecare recunoaște autoritatea celeilalte; și aceasta ca să se evite conflicte altfel neînălțurabile, care ar sgudui și ar periclita unitatea bisericii.

(Va urma.)

CRONICĂ.

Un dar al Monarhului pe seama Arhiducei Maria Valeria. Maiestatea Sa a comandat la un juvelier din Budapesta un buifet, destinat a servi drept dar de cununie pentru Arhiducea Maria Valeria. Obiectul cumpînesc 18 chilog. și reprezintă o valoare de 8—10.000 fl.

Numiri. Profesorul gimnasial și de teologie Dr. Ferdinand Sándorffy dela gimnasiul rom-cat. din Alba-Iulia a fost numit catechet rom-cat. la gimnasiul de stat din Fiume, ear profesorul ordinar Iosif Lehotsky dela gimnasiul de stat din Biserică-Albă a fost întărit definitiv în postul seu de până acum. Mai departe practicantul fără diurnă Iuliu Szabó dela perceptoratul din Odorheul-săcuiesc a fost numit oficial cl. VI. tot la acel perceptorat.

Transferare. Oficialul cl. VI. Alexie Benke dela percept. din Odorheul-săcuiesc a fost transferat la cel din Cristurul-săcuiesc.

Sciri militare. Capelanii de honveți în rezervă Ioan Bohățel și Sabin Coroian au fost transferați, cel dintîi dela regimentul de honveți al 4-lea la al 12-lea și al doilea dela reg. de honveți al 22-lea la al 21-lea.

Statute aprobate. Ministrul de interne reg. ung. a prevădut cu clausula de aprobare sub Nr. 29.447 statutele reuniunii pompierilor voluntari din Olpret.

Camera advocații din Arad aduce la cunoștință, că adv. G. Domșa din Pancota a fost înscris în lista acelei camere.

Maghiarisări de nume. „Budapesti Közlöny“ publică următoarele schimbări de nume: Antoniu Pollacsek în „Szombati“; minorenul Samoil Lefkovic în „Teleki“; Antoniu Lichtenberger în „Ligeti“; minorenul C. Bardach în „Barna“; Armin Rosenzweig în „Radó“; Ioan Strichovanetz în „Osapó“; Francisc Lemberger în „Lentvai“; David Itzig în „Kordányi“; Iuliu Weisz în „Vég“ și minorenul Ludovic Pavlicska în „Szabó“.

Inspectare de trupe. Comandantul de corp maresăul-locotenent baron de Szveteney a sosit la 9 l. c. n. dimineața în Alba-Iulia spre a inspecta garnisoana de acolo și exercițiile rezervistilor.

În afacerea dării de câștig clasa a treia a adresat ministrul de finance Weekerle direcțiunilor financiare o ordonanță, prin care le dă instrucțiuni detaliate cu privire la eruaere bazei de dare și cu privire la modalitățile măsurării. În această ordonanță se pune preț pe eruaere venitului ce are să servească drept basă pentru o dare dreaptă, precum și pe aceea, ca organele financiare să nu facă urcări de dare exagerate și la industrie și alte întreprinderi să se iee totdeauna în considerare dezvoltarea ori decadența isvorului de câștig.

Decentralizarea tabelor reg. După ce proiectul de lege despre decentralizarea tabelor reg. a fost deja debătut și acceptat în casa deputaților, cercurile juridice se ocupă cu chestiunea, când își vor începe activitatea ta-

penel dibaciul față ce o iau toate în natură atunci, când răsare luna.

„Luna tremură pe codrișe aprinde, se mărește, Muchi de stîncă, virf de arbor, ea pe ceruri zăgrăvesce,

„Ear“ stejarii o straje de giganți ce o ncongioară,

„Răsăritul ei păzindu-l ca pe-o tainică comoră.

(Sativa IV. 268.)

Ori în „Călin“ (204, 7—11):

„Cî prin flori întrețesute, printre grații luna moale,

„Sficioasă și smerită ‘și-a vîrsat rațele sale,

„Unde-ajung par vîrute zid, podele ca de cridă,

„Pe unde nu, părea că umbra cu cărbune-i zăgrăvită“.

Am subliniat cu intențiune cuvintele aceste, în care poetul, voinde să spună, că e de întunerec noaptea pe acolo, pe unde nu ajunge rața lunei, face o figură admirabilă. Căci aievea cuvintele:

„Părea că umbra cu cărbune-i zăgrăvită a neface să ne închipuim întunerecul cel mai întunecat.

Și alte multe atari exemple și multe atari frase frumoase se găsesc cu ridicata în volumul de poezii al decedatului poet. Și toate aceste gândiri nouă ale poetului, toate aceste moduri și forme nouă de exprimare rămîn cititorului în minte, înecat numai cu greu, ori poate deloc nu le poate uita. De aceea nici nu ar trebui să ne cuprindă mirarea, când în poezii nostri mai noi, din deceniul present, afli atari idei singulare ori

chiar frase întregi de ale lui Eminescu. Ele își vin involuntar în minte, și tu în nădejde, că sînt proprietatea ta, copii gingași ai cugetului tău, le torci fără de nici o sfileală pe fusul ce te-ai apucat să-l învîrtesci. Și apoi te miri, când se scoală câte un d'al de Duică și-ți arată originalul, îți arată isvorul păreului tău...

Continuând mai departe cu „luna“ mai putem spune, că poetul a împreunat cuvîntul acesta cu 44 de verbe, ca:

„luna varsă apelor vîpaie“ (pag. 8);
„ese 'n luciul luna“ (pag. 10);
„trece albă regina nopții moartă“ (p. 17);
„bate luna în ferestri“ (p. 25);
„neguri albe strălucite“;
„nasce luna arginție“;
„ea le scoate preste ape“;
„le întinde pe câmpie“ (p. 39);
„pătrunde luna înalbind păreții“ (p. 61);
„luna vîsiteză norii cei negri“ (pag. 65);
„luna 'n mare își aruncă“...
„chipul, și prin nori le-alungă“ (p. 75);
„luna argintescă“ (pag. 77);
„și dacă luna bate 'n luciul“;
„și tremură pe ape“ (pag. 81);
„sus în codrii de pe dealuri“;
„luna blîndă ține straje“ (p. 114—116);
„se ridică mîndra lună“ (pag. 168);
„pe păduri de brad“;
„alunecă luna“ (pag. 184, 188, 192 și 180);
„luna zace preste ape“ (pag. 214);
„prin nori joacă luna“ (pag. 222).

blele decentralizate? Îndeosebi județii dela tabla reg. din Budapesta așteaptă cu nerăbdare, după-cum împărțeseră „Bud. Tagblatt”, ce va aduce ziua de 14 Maiu. Anume tabla reg. din Budapesta, afară de secțiunea principală, e stabilită în patru case cu chirie și administrația justițiară plătește pe tot anul 7400 fl. chirie. Dacă tablele reg. își vor începe deja activitatea la 1 Noemvrie, după-cum se plănuiesc, atunci ar trebui anunțate localitățile până la 14 Maiu c., la care această se întâmplă, se poate privi ca sigur, că decentralizarea se va efectua încă în decursul acestui an. Până acum, după-cum împărțeseră mai departe numitul diar, nu a urmat anunțarea.

Sărbare militară. La 18 Maiu își va scria regimentul de infanterie Alexandru al III-lea, imperat al Rusiei, Nr. 61, jubileul de 25 ani al sefului său. Regimentul a fost înființat la a. 1798 și se întregesc din Banat din Români, Germani și Slavi-de-Sud și a luat parte la toate campaniile secolului acestuia.

Hymen. Dăoara Hareti Sotir și dl. Constantin Lalescu, căpitan c. și r. în regimentul 31 de infanterie, își vor scria cununia Joi în 15 Maiu st. n. la oarele 11^{1/2} în biserica gr.-orient. din Sibiu — suburbii Iosefin.

Balonul în serviciul armatei. După-cum i-se anunță din Viena lui „Neues P. Journal”, la 9 Maiu n. a avut loc în institutul aeronautic în Prater prima călătorie cu balonul a secției aeronautice militare de nou create, la care au luat parte locotenentii Hornes dela regimentul de căi ferate, Soika dela batalionul 4 de pionieri și Iosif Trieb dela regimentul 2 de genii.

Episcopul Strossmayer a conferat la 8 Maiu, înainte de a pleca la Roma, cu secretarul principelui din Montenegro, Sundecic. Episcopul va fi însoțit la Roma de conducătorul partidului său, de prepositul Raeski.

Seminarul sârbesc din Carloveț. „Egyetértés” primește din Timișoara împărțirea, că noul patriarh Brancovici are intenția, de a reconstrui seminarul sârbesc din Carloveț, care actualmente s'ar afla acoperit cu paie. Cheltuielile de circa 150.000 fl. se vor acoperi din fondul național. Cei 30.000 fl. pentru susținerea institutului îi va acoperi patriarhul dintr'al său. Mai departe va fi clădit în Carloveț și în Budapesta câte un palat. Palatul din Budapesta va servi și de locuință pentru prelații sârbeschi, pe timpul cât petrec în Budapesta.

Hiperzelul unui împiegat al căii ferate de stat. La gara din Sibiu s'a înțeles Sâmbătă dimineața, cu ocaziunea plecării trenului dela 7 oare 30 minute, un lucru, care a produs legitima indignațiune a celor de față. O damă cu un băiat de 7-8 ani voia să se urce pe peron, cu scopul de a se urca în tren, în momentul, când servitorul avea intenția de a clopoti la treia-oară. Vădând că dama se gândește, ca să nu întârzie, servitorul a clopotit, ear' șeful de gară, care deasemenea văduse graba domnei respective, a dat ordin ca să plece trenul, care de obicei nu pleacă decât cu clopotirea a treia. În felul acesta dama cu băiatul, care aveau să plece la înmormântarea unui rudeni, au rămas de tren.

Opera din Budapesta la Cluj. Diarele din Cluj fac mare reclamă operei din Budapesta, care pe la începutul lunii viitoare va veni la Cluj pentru 12 reprezentațiuni. Astăzi e terminat ultimul pentru subscripțiuni de abonamente și, după „Kolozsvár”, până Sâmbătă seara deabia erau 21 prenoțări pentru loge, 2 pentru loge străine, 13 pentru cerce și 40 pentru stăule. Slabă treabă! Se vede că opera din Budapesta de aceea are de gând să meargă și la București, ca să umple golurile ce eventual vor fi la Cluj.

Expoziție de rose în Cluj. Comitetul reuniunii dela „Crucea-Roșie” din Cluj va arange la începutul lunii viitoare o expoziție de rose.

Expoziția industrială din Orăștie se va deschide la 26 l. c. n. Expoziția o va deschide prin un discurs comite-suprem al comitatului Hunedoarei G. Pogány.

Defraudățiuni. După-cum află „Bud. Tagblatt”, în administrația centrală a pînței dela model a țerii, care stă sub ministerul de agricultură, s'a dat de urmele unei defraudățiuni mari, comisă de unul dintre funcționarii mai înalți de acolo ani de rind în mod sistematic. Bănueala cade pe contabilul pînței de model N. Türk, un om tânăr, necășător și cunoscut în cercuri extinse, care făcea mult avon prin pasiunile sale nobile între prietenii sei. El avea un venit foarte mare, deoarece șeful său îi permise a figura ca mijlocitor la cumpărări și vânzări mai mari la comercianții de vin străini sau producătorii indigeni. Aceasta e cauza, că modelul său de veșuire nu a fost bătător la ochi și manipulațiunile sale au rămas fără control. Numai în timpul mai din urmă au început a se născă bănueli și în curând a eșit la iveală, că contabilul mai multe asigurațiuni postale cu sume mai mari, adresate pînței de model, nu le-a dus la locul destinațiunii lor. S'a introdus o cercetare strictă, dar' înainte de a fi intrat aceasta în un stadiu mai serios, Türk a dispărut din Budapesta. Disparațiunea sa a confirmat și mai mult bănuela și cercetarea a scos la iveală o scădere de aproape 7500 fl. în urma aceasta direcțiunea pînței de model a făcut arătare criminală și a ordonat continuarea cercetării, ca să se poată statorii definitiv banii defraudăți. Türk se dăce că ar fi trecut în Elveția.

Rumpere de nori. La 9 l. c. a fost în districtul Pullendorf lângă Oedenburg o rumpere de nor și un orcan, care a pricinuit pagube enorme.

Principele de Neapol va sosi în 8 Iunie la Berlin și va rămâne acolo mai multe zile. De acolo pleacă apoi spre München acasă.

VARİETĂȚI.

(Iubirea unui căne.) În districtul Kamurasc, în Canada, s'a petrecut o tragedie grozavă.

Doamna Sirois, proprietară, s'a dus să facă mai multe vizite, lăsând singuri acasă pe patru copii ai ei, dintre care cel mai mare era deabia în vîrstă de 7 ani.

În lipsa ei au sărit școintelă dela foc preste un fetoliu stricat, cu călții afară. Călții s'au aprins și în câteva minute au comunicat focul patului și mobilelor din casă. Preste 10 minute ardea toată casa, care era de lemn. Cei patru copii, închiși cum erau în lăuntru, au ars cu desăvîrșire.

Pe grămada formată de trupurile lor carbonizate s'a găsit și cadavrul prefăcut în serum al unui căne credincios de Tera-Nova, care își avea culcușul în curte, dar' auzind țipetele copiilor, a sărit pe fereastră la ei și, neputînd să-i scape, a perit împreună cu dînșii.

Din public.*)

Pentru nenorociiții arși din Selicea.

Pentru nenorociiții din Selicea am mai primit dela institutele de credit și economii: „Auraria” din Abrud 20 fl. v. a., „Mureșana” din Reghin 20 fl. v. a., dela poporul din Mărgău 19 fl. 60 cr. v. a., colectați prin curator, dela cel din Chimitelnicul-de-Câmpie 3 fl. 80 cr. v. a., colectați de onor domn Teodor Harșan, paroch gr.-cat., dela: colectant 50 cr., Scridon Hornoiu 1 fl., Dănilă Cipaiian 40 cr., Ioan Nistor al Scridonesei 1 m. cucuruz la 60 cr., George Nistor al Scridonesei 1 m. cucuruz la 60 cr. și alții eară 1 m. cucuruz la 60 cr. v. a. și Demetriu Tegla 10 cr.

Ați am primit dela administrația „Tribunei” 34 fl. v. a. și dela institutul de credit și economii din Seini „Perșeu” 10 fl. v. a. Indol, în 10/V. 1890.

George Suciu,
președintele comitetului de binefacere.

Încunoscintare.

Adunarea generală din estimp a „Reuniunii învățătorilor români gr.-cat. din giurul Gherlei” se va ține în opidul Dej a treia și a patra zi de Rosalii, adică la 3 și 4 Iunie st. n., conform programei îndatinate.

Deci prin aceste sînt invitați a participa toți membrii ordinari în sensul statutelor, ear' alți onorațorii ca oaspeți.

Din ședința comitetului central, ținută în Gherla la 8 Maiu st. n. 1890.

Președintele: Demetriu Coroiianu,
canonic.

Secretarul: Vasiliu Lessiu,

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primește răspunderea.

SERVICIUL TELEGRAFIC al „TRIBUNEI”.

Carloveț, 12 Maiu n. Instalațiunea festivă a patriarhului Brancovici s'a prefăcut într'o manifestațiune grandioasă de mulțumită față cu Regele. Ea a decurs ieri în biserica catedrală cu cea mai strălucită pompă și în prezența unei mulțimi de oameni colosale. După-ce Nicolici a introdus pe patriarh în scaunul și în funcțiunea sa, acesta a rostit un discurs, care s'a terminat cu o rugăciune de mulțumită către D-șeu și apoi cu o mulțumită față cu Regele. Patriarhul a dîs, că va urma programului său de până acum: de a-și păstra întru toate mâinile curate, de a-lucra cu adevăr și sinceritate, cu caracter și cu zel neîntrerupt pentru biserică și școală, respectând statutele bisericii și legile țerii. Discursul ținut a produs o impresiune adîncă și a fost însoțit de urale.

După felicitările și omagiile clerului prin sărutare de mână și îmbrățișare, patriarhul a celebrat sf. liturgie și apoi a primit preste 100 de deputațiuni. Aseară a fost un dineu festiv cu 300 cuverte.

Bibliografie.

„**Preotul Român**”. Diar bisericesc, școlastic și literar. Apare în Gherla. Imprimeria „Aurora” p. a. Todoranu. Proprietar, redactor și editor Nicolae Fekete-Negruțiu. Anul XVI. Nr. 5 pro Maiu 1890. Cuprinsul: Caracterul și meritele metropolilor români uniți începînd dela sfînta unire, de Dr. Alexandru Grama (continuare). — Studii din dreptul canonic, de I. Papiu (urmare). — Despre matricule, de Dr. Iuliu Simon (urmare). — Botezul și ceremoniile conferirii aceluia deduse din scrierile a. părinte Ioan Chrysostom, de I. Boroș (urmare). — Prescrierile tipicului în unele sărbători ale bisericii orientale, de Dr. Felician Bran (urmare). — Predică la sfîntire de cruce, rostită la 3 Noemvrie 1889 cu ocaziunea sfîntirii de cruce în Ciulești de parochul de acolo Vasiliu Budescu. — Amănunte: Omenia. Șoarecele. — Varietăți.

„**Familia**”. Apare în fiecare Duminică în Oradea-mare. Proprietar, redactor și editor Iosif Vulcan. Anul XXVI. Nr. 17 dela 29 Aprilie (11 Maiu n.). Cuprinsul: Silvestru Morariu Andreievici, date biografice și portretul. — Bogdan I. sau întemeierea Moldovei, tragedie în versuri în cinci acte de N. A. Bogdan (urmare). — Desperării, poezie de Traian H. Pop. — Istoria districtelor românești în Băntul-Timișean. II. De V. Grozescu. — Petreceți-vă voi în pace, poezie de Nicolae Musca. — Micușelele, de Dimitru Stănescu. — Doine populare de pe Săcaș din Ardeal, culese de Vasiliu L. Suciu. — Salon. Ripică (din vieșă de mahala), de Marion. — Academia română. Premiile. — Bonboane. — Literatură și arte. — Teatru și musică. — Biserici și școli. — Ce e nou. — Higienă. — Șaradă. — Posta redacțiunii. — Căldarul săptămânii.

Extrase din „Budapesti Közlöny”.

Licitațiuni:

— 30 Iulie st. n. imobilele văduvei Iosefina Battenseler născ. Malmer decătră judecătoria cerc. din Mediaș.
— 2 August st. n. imobilele lui Bernard Ertmann decătră tribunalul reg. din Chindia-mare.
— 27 Iunie st. n. imobilele lui Maximilian Herskovics, în Nagy-Sikárló, decătră judecătoria cerc. din Baia-mare.
— 29 Iulie st. n. imobilele lui Stefan Putnic decătră tribunalul reg. din Lugoj.
— 31 Maiu st. n. imobilele lui Simion Stoianovici decătră tribunalul reg. din Lugoj.
— 16 Iunie st. n. imobilele Catarinei Keresztszeghy născ. Uray decătră judecătoria cerc. din Tașnad.

Edict:

A se însinua pretensiunile în 45 de zile:
— la rămasul după Treica Gizelan (din Ecica-română), la tribunalul reg. din Becicherecul-mare.

LOTERIE.

Tragera din 10 Maiu st. n.

Timișoara: 38 9 34 55 61.
Viena: 77 56 30 82 60.

Căldarul zilei.

1/13 Maiu 1890.

Italian: Ieremia.
Gregorian: Servatius.

Soarele: răsare 4.29, apune 7.25

Buletin meteorologic.

Sibiu, 12 Maiu 6 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 724,4)	Diferența din preajmă	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
723.1	+1.9	+13.9	+25.2 +12.8	SO

Din țeară, 10 Maiu, 7 oare dimineața

Stațiunile:	Presiune atmosf. în mm.	Temperatura în mm.	Vântul direcția	țaria
Budapesta	753	+17.2	—	—
Sătmăr	755	+14.6	SV	4
Cluj	—	—	—	—
Orșova	755	—	N	1
Timișoara	758	+14.8	SV	1
Arad	755	+14.5	S	4
Panciova	755	+17.0	NV	2

Sosiți în Sibiu.

La 12 Maiu n.

Hotel „**Neurhrer**”. M. Gross, Ditrachstein, Brüller, Schwarz, comercianți din Viena.
Hotel „**Imperatul Romanilor**”. Baronul Horvath din Făgăraș. Ign. Polacsek din Budapesta. P. Gerber din Brunnburg, L. Burger și A. Dörner din Viena, M. Maier din Arad, voievozi. F. Binder și E. Filk, privatieri, ambii din Sighisoara. S. Hersch din Reghinul-săseșc.
Hotel „**Meltzer**”. Gärtner, inginer-sup. din Brașov. I. Riepler, căpitan din Raab. A. Klopstok, voiașeur din Brün. Wilhelmina Böhm din Cluj. E. Bruder, Barsay și Privoznik, comercianți din Viena. A. Rust, voiașeur din Orșova. A. Malicky, major din Bistrița. E. Jäger, sublocotenent din Cluj.
Hotel „**Habermann**”. Ioan Gross, învățător, C. Weisörtel, comerciant și C. Teutsch, mésar, toți din Sebeșul-săseșc.

Economie.

Linie ferată pentru corăbii. După-cum citim în „Universul”, un inginer austriac a sosit din nou în București pentru a supune guvernul român diferite propozițiuni relative la o linie ferată pentru corăbii între Cernavoda și Constanța, și la facerea acestui port.

Afaceri financiare române. Din București i-se anunță lui „Pester Lloyd”: Conversiunea datoriei statului de 6 procente în rente de patru procente va avea loc în acel chip, că la cerințele anuale de până acum ale datoriei publice, în care figurau dobânzile datoriei de șese procente cu 15.7 milioane, nu se va schimba nimic. — Subscripțiunea publică pe noul împrumut comunal bucureșcean de 16 milioane s'a statorit definitiv pe 15, 16 și 17 Maiu.

Insolvențe. Reuniunea creditorilor din Viena anunță următoarele insolvențe: Wilhelm Schönbaum, comerciant de pene în praga; Eduard Dobra, producător de mărfuri de bumbac în Zittau; Francis Tempus, postovar în Odrau; Simion Günsberger, firmă impr. în Zwornik; Leopold Hönigsberg, comerciant în Koberndorff; M. I. Bauer, firmă comercială în Neunkirchen; Mauriciu Staier, fabricant de chibrite în Zdziaziela. Zyurec; Mihail Marcovici și Paolo Czerwiakowsky, firme în Trieste; Toma Pokas, comerciant de cibici militare în Agram; Lupu Fischer, firmă com. impr. în Biala; Leopold Kauders, comerciant în Hatvan; Sam. Knopf et comp., firmă com. în Viena; Iacob Porges, comerciant în Marburg; Zs. Molnár, comerciant în Brașov; Maur Stern, comerciant în Oroșah; Bernard Grünberg, comerciant în Stanislau; Kudolf Müller, comerciant impr. în Königinhof.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiunile efectuate în 27 și 28 Aprilie v. 1890.

Curvisiano lui Galițăto, grâu 2520 hect., 12— lei. Bach lui Feitler, grâu 3130 hect., 12/25 lei. C. Dimitriade lui Chrisovloni, grâu 1400 hect., 11/80 lei. Tuloș lui Ettlinger, grâu 1500 hect., 12/65 lei. Sassu lui A. Verona, grâu roșu 1800 hect., 7/37^{1/2} lei. Sassu lui A. Verona, grâu roșu extr. 2500 hect., 7/90 lei. L. Dreiffus lui A. Verona, grâu color. 3250 hect., 6/70 lei. Cusoff lui A. Verona, grâu 3600 hect., 6/70 lei. Sgardelli lui G. Mendl, grâu 3000 hect., 6/80 lei. Perlea lui G. Mendl, grâu 1600 hect., 6/82^{1/2} lei. Evloghio lui G. Mendl, grâu 920 hect., 6/85 lei. Vasmagidi lui Peirano, grâu 250 hect., 6/30 lei. Cambano lui Peirano, grâu 2000 hect., 6/10 lei. Cațica lui Peirano, grâu 2100 hect., 6/15 lei. Cusoff lui Peirano, grâu 2800 hect., 6/65 lei. Cusoff lui Peirano, grâu 2900 hect., 6/62^{1/2} lei. Marghiloman lui G. Nicolopolu, orz 3100 hect., 6/80 lei. Marghiloman lui G. Nicolopolu, orz albșor 3100 hect., 6/80 lei. Haracopo lui Peirano, orz 1460 hect., 6/37^{1/2} lei. Bach lui Feitler, secară 1500 hect., 7/80 lei. Grosovics lui Feitler, secară 1450 hect., 7/40 lei. Grosovics lui Feitler, secară 2300 hect., 7/40 lei. Evloghio lui Erling, fasole 750 hect., 11/50 lei.

Prețul mărfurilor.

Piața din Mediaș, 8 Maiu Grâu hectolitru fl. 6.— până fl. 6.05; grâu mestecat fl. 4.60 până fl. 5.— secară fl. 3.90 până fl. 4.20; orșol fl. — până fl. —; ovășul fl. 2.30 până fl. 3.—; cucuruzul fl. 4.— până fl. 4.20; semința de cânepă fl. 7.— până fl. 7.50; crumpenele fl. 1.60 până fl. 2.—; măslinele hectolitru fl. 10.— până fl. 11.—; mazerea fl. 5.— până fl. 5.00; fasolea fl. 4.— până fl. 4.50; linteia fl. — până fl. —; chiminul (săcăreana) fl. — până fl. 40.—; sîu brut 100 chilogram fl. 20.— până fl. 24.—; lumini de sîu versate fl. 38.— până fl. 40.—; unsore de porc fl. 60.— până fl. 65.—; slămina fl. 43.— până fl. 50.—; cânepa fl. 36.— până fl. 38.—; fînul fl. 2.— până fl. 2.40; săpunul 100 bucăți fl. 20.— până fl. 30.—; spiritul gradul 55 cr.; carnea de vită, chilo 32 până 34 cr.; carnea de vițel 24 până 32 cr. arnea de porc — până 44 cr.

Piața din Făgăraș, 2 Maiu Grâu frumos hectolitru fl. 5.90 până fl. 6.70; grâu mestecat fl. 4.70 până fl. 5.60; secară fl. 4.40 până fl. 4.80; cucuruzul „g.830” până fl. 3.70; ovășul fl. 2.60 până fl. 3.20; semința de cânepă fl. 9.— până fl. 10.—; sîmînța de in fl. 7.— până fl. 8.—; fasolea fl. 3.— până fl. 3.50; mazerea fl. 4.50 până fl. 5.—; linteia fl. 9.— până fl. 10.—; crumpenele fl. 1.— până fl. 1.30; măslinele fl. 21.—; unsore de porc 65, slămina 60—66; cânepa fl. — până —. Un chilo carne de porc 40 cr.; carne de vită 30—32; carne de vițel —26; carne de mel — cr.; ouă 7 cu 10 cr., chim fl. — până fl. —; lumini turnate de sîu — cr. până 40.— cr.

Tîrgul de rimători în Steinbruch. În 6 Maiu n. s'a notat: unguresci bătrîni grei 45.— cr. până 46^{1/2} cr., unguresci grei tineri 47.— cr. până 48^{1/2} cr., de mijloc 46.— cr. până 47^{1/2} cr., ușori 44.— cr., până 45.— cr., marfă țărănească, grea — cr., până — cr., de mijloc 44.— cr., până 54^{1/2} cr., ușor 42.— cr., până 45^{1/2} cr., românești, de Bakony grei 43.— cr., până 45^{1/2} cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sîrbesci grei — cr., până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr., până 47^{1/2} cr., igrășați cu hîndă — cr., până — cr., per 4^{1/2} cumpărăți dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 10 Maiu 1890.

Grâu	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.
dela pînă	dela pînă	dela pînă	dela pînă	dela pînă
Băntăneș nou	74	—	79	—
Grâu dela Tisa	78	8.70	8.75	79
Grâu de Pesta	78	8.65	8.70	79
Grâu de Alba-regală	78	8.70	8.75	79
Grâu de Bácska	78	8.70	8.85	79
Unguresc de Nord	74	—	75	—
Sămînța, vechi ori noue	Solu	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	
Săcără	70—72	7.50	8.—	
Orș	60—62	6.50	6.80	
de vînare	62—64	7.—	7.60	
de bere	64—66	8.25	—	
Ovăș	39—41	7.80	8.35	
Cucuruz (porumb)	—	75	4.90	4.95
de alt soi	—	78	4.85	4.90
Meiu Hrișcă	—	—	5.40	5.70
Grâu	de primă	—	—	—
Cucuruz	de toam.	7.62	7.63	
Ovăș	Main-Iun.	5.04	4.93	
de primă	de toam.	5.76	4.05	
de toam.	—	—	5.78	
Produse diverse	Solu	Oursul	dela pînă	
Sem. de trif.	Lucernă ungurească	50.—	52.—	
franceză	—	—	—	
italiană	—	—	—	
roșie	—	28.—	32.—	
rafinat	—	43.50	44.50	
Oleu de rap.	dela Pesta	54.50	54.75	
Oleu de in	dela țeară	—	—	
Uns. de porc	săvîntată	49.50	44.—	
Slănină	afumată	52.—	53.—	
Său	—	32.—	33.—	
Prușe	din Bosnia, în buci	—	—	
Licitar	din Sârbia, în saci	—	—	
Nuci	slavon, nou	22.—	23.—	
Gogoși	băntăneșc	—	—	
Miere	din Ungaria	—	—	
Ceară	unguresc	—	—	
Spirit	sărbesc	—	—	
	brută	—	—	
	galbină străcurată	123.—	124.—	
	de Rosenau	12.50	12.75	
	brut	15.25	15.75	
	Drojdințe de spirit	—	—	

Cursul pieței din Sibiu.

Din 12 Maiu st. n. 1890.
Hărto-moneș română Cump. 9.50 vînd. 9.35
Lire turcești „ 10.60 „ 10.65
Imperiali „ 9.55 „ 9.60
Ruble rusești „ 1.30 „ 1.33

Bursa de Budapesta.

Din 10 Maiu st. n. 1890:
Renta de aur ung. 6^{1/2}% 103.15
„ „ 4^{1/2}% 99.60
Împrumutul căilor ferate ung. 117.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 96.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 113.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) —
Bonuri rurale ung. 82.10
„ „ cu cl. de sortare —
„ „ băntăneș-timișene —
„ „ cu cl. de sortare —
„ „ transilvane —
„ „ croato-slavone 105.—
Despăgubire pentru dițina ung. de vin 99.—
Obligațiunile desp. regalilor 95.—
Împrumut cu premiu ung. 137.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin 126.50
Renta de hărto austriacă 89.25
„ „ argint austriacă 89.

Institut tipografic în Sibiiu.

DICTIONAR

român-germân și germân-român

Sab. Pop. Barcianu,

odin. paroch gr.-or. în Rășinari, așezor consistorial etc.

Revidat și complectat de

Dr. D. P. Barcianu.

Partea I. Română-germână.
704 pagine.

== Prețul fl. 2.50 = 6 lei, 50 bani. ==

Partea II. Germână-română.
1152 pagine.

== Prețul 3 fl. 80 cr. v. a. = 10 lei. ==

Depou general pentru România la librăria lui

Alexandru Degenmann,

București, Calea Victoriei 53.

NB. Pentru trimiterea prin poștă 20 cr. v. a. de exemplar.

INSTITUTUL TIPOGRAFIC din SIBIIU

execută tot felul de lucrări tipografice și îndeosebi tipăresc

cărți de tot felul,

anunțuri de căsătorie, anunțuri funebre,

placate, bilete de vizită,

conturi și blanchete de tot soiul.

Prețurile moderate.

Deasemenea institutul primește în editură cărți școlare și în genere cărți menite a fi răspândite în popor, precum sunt: povești, snoave, poezii populare, istorioare morale, descrieri de obiceiuri și datine, schițe istorice ori biografii, scrise în stil popular, și alte asemenea.

Condițiunile editurii urmează a fi stabilite prin bună învoială între autor și direcția institutului.

Articul de lege XXI. din anul 1886

DESPRE JURISDICȚIUNI,

și articolul de lege XXIII. din anul 1886

Despre procedura disciplinară.

Cu explicațiuni și notițe de orientare. Prețul 40 cr. v. a.

Articul de lege XXII. din anul 1886

DESPRE COMUNE.

Cu explicațiuni și notițe de orientare. Prețul 40 cr. v. a.

Nr. 28.506/VI. b.

ORDONANȚE MINISTERIALE

pentru introducerea legii comunale

(Articulul XXII. din 1886). Prețul 12 cr. v. a.

BIBLIOTECA POPORALĂ A „TRIBUNEI”.

- Nr. 1. **Pădureanca.** Novellă de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș. elegant. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Nr. 2. **Fata Stolerului,** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 4. **Pipăruș Pătru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 5. **Păcală și Tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Nr. 6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Nr. 7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 8. **Colăcăritul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Nr. 9. **Filica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Nr. 10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Nr. 11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 12. **Îndărănicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 13. **Blăstem de mamă.** Legendă populară din giurul Năseului. De George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 14. **Bunica de Bojena Némcová,** tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
- Nr. 15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 16. **Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 17. **Pe pământul Turcului.** De George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste francească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 19. **Cenușoara.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 20. **Un peșitor îndărănic.** Novellă de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

- Nr. 21. **Prietenul meu Vntură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 22. **Scăpăratoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 24. **Strigoica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Nr. 25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 26. **Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.

- Nr. 27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
 - Nr. 28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
 - Nr. 29. **Sgarciul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
 - Nr. 30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
 - Nr. 31. **Nusciul-Împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul.” Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
 - Nr. 32. **Dina-Împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul.” Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
 - Nr. 33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
 - Nr. 34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
 - Nr. 35. **Un idil în Roșeni.** Novellă de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 - Nr. 36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 - Nr. 37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
 - Nr. 38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
 - Nr. 39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
 - Nr. 40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
 - Nr. 41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
 - Nr. 42. **Croitorul și cei trei ficioari.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
 - Nr. 43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
 - Nr. 44. **Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbișanu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
 - Nr. 45. **Roma invinsă.** Tragedie în 5 acte. De Alexandru Parodi. Traducere de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
- O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Celor ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vîndătorilor, se dă rabatul cuvenit.

„TRIBUNA”

Apare în fiecare zi de lucru.

ABONAMENTELE.

Pentru Sibiiu:

1 lună 85 cr.; $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.; $\frac{1}{2}$ an 5 fl.; 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr.; $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.; $\frac{1}{2}$ an 7 fl.; 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci; $\frac{1}{2}$ an 20 franci; 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE.

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr., și timbru de 30 cr.

REDAȚIA: Str. Iernii 11. — ADMINISTRAȚIA: Str. Cîsnădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primește abonamente D. C. Pascu, Strada Lipșcani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Cărți pentru agricultori.

În editura „Institutului tipografic” a apărut:

Ținerea vitelor

de

Eugen Brote,

president al „Reuniunii române agricole”.
Opșorul conține dezvoltarea principiilor fundamentale ale Ținerii vitelor.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Dela același autor:

Trifoiul.

Un îndreptar pentru toți aceia, care samănă și cultivă trifoaie. După ce se arată foloasele trifoiului, se dă povețe, unde și cum se samănă trifoiul, când și cum se cosește și cum se uscă trifoiul.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Ambele broșuri sunt scrise în limba poporului și au un tipar limpede pe hârtie bună.

Tipărituri pentru primării comunale:

1. Certificate pentru pasaporturi 1 conț. (à 25 coale) 40 cr.
2. Inventare 1 conț. (à 25 coale) 40 "
3. Obligațiuni (cu scara de timbre pentru intabulări) 1 conț. (à 25 coale) 50 "
4. Consemnări sumare despre dări (sommás kimutatás) 1 conț. (à 25 coale) 40 "
5. Protocoale de zălogire (zálogolási jegyzőkönyv) 1 conț. (à 25 coale) 50 "
6. Citațiuni pentru primării comunale 1 conț. (à 25 coale) 50 "
7. Hagyatéki kimutatás 1 conț. (à 25 coale) 60 "
8. Filera de înmuare 1 conț. (à 25 coale) 44 "
9. Protocol de pertractare 1 conț. (à 25 coale) 44 "
10. Protocol pentru pasapoarte de vite 1 conț. (à 25 coale) 50 "
11. Testimonii pentru școalele populare una sută 80 "
12. Testimonii de școală 1 conț. (à 25 coale) 40 "

1. Cartea principală de comput (10 coale) 25 cr.
2. Kötelezvény " " 20 "
3. Hivatalos bizonyítvány " " 20 "
4. Conspect despre suma trimisă vicecomitelui comitatens " " 20 "
5. Raport despre banii, care se subștern vicecomitelui comitatens " " 20 "
6. Schulversäumnissausweis " " 20 "
7. Conspect despre datoria contribuțiunii și solvirea ei " " 20 "
8. Adásvevési szerződés " " 20 "
9. Honved-Veränderungsausweis " " 20 "
10. Tartozkodási változási kimutatás " " 20 "
11. Protocol de exhibite (gestiune) " " 25 "

Antistiile comunale sînt rugate a ne onora cu comande numeroase.

ARGHIR și ELENA

Istoria

preafurmoșului ficioi de craiu și a preafurmoșei fete măiestre cu pîrlul de aur.

Adecă:

o închipuire, prin care se înțelege luarea Ardealului prin Traian cesarul Romei.

Prețul 20 cr. = 50 bani.

LEONAT și DOROFATA.

Dialog

între bețivul din Longobarda

și

muiera lui.

== În versuri. ==

14 cr. sau 30 bani exemplarul.